
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.32 

 
 
OGGETTO: 

Modifica della D.G.C. n. 45 del 10-11-2021 (avvio del procedimento di 
"Variante al PGT n. 02/2022" e relativa VAS): sostituzione della 
procedura di VAS con la procedu-ra di "Verifica di assoggettabilità a 
VAS", ai sensi del punto 2.1 dell'Allegato 1a alla DGR n. 761/2010      
 

 

L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di aprile alle ore undici e minuti quindici 
nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Sindaco (VIDEOCONFERENZA) Sì 

2. CAZZOLA CLAUDIO - Vice Sindaco (VIDEOCONFERENZA) Sì 

3. MARCATO NICOLA - Assessore (VIDEOCONFERENZA) Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Signor MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



OGGETTO: Modifica della D.G.C. n. 45 del 10-11-2021 (avvio del procedimento di "Variante al PGT n. 
02/2022" e relativa VAS): sostituzione della procedura di VAS con la procedu-ra di "Verifica di 
assoggettabilità a VAS", ai sensi del punto 2.1 dell'Allegato 1a alla DGR n. 761/2010      

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate: 
 
▪ La Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i. (“Legge per il governo del territorio”), ed in particolare 

l’articolo 13 (“Approvazione degli atti costituenti il Piano di Governo del Territorio”). 
▪ La Legge Regionale 28 novembre 2014, n. 31 (“Disposizioni per la riduzione del consumo di suolo e per 

la riqualificazione del suolo degradato”). 
▪ La Legge Regionale 26 novembre 2019, n. 18 (“Misure di semplificazione e incentivazione per la 

rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente. Modifiche e 
integrazioni alla Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e ad altre leggi regionali”). 

▪ La DGR 10 novembre 2010, n. 761 (“Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani 
e programmi - VAS”), e in particolare l’Allegato 1a (“Modello metodologico, procedurale e organizzativo 
della valutazione ambientale di piani e programmi - VAS - Documento di Piano”). 

▪ La DGR 25 luglio 2012, n. 3836 (“Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e 
programmi - VAS”), ed in particolare l’Allegato 1u (“Modello metodologico, procedurale e organizzativo 
della valutazione ambientale di piani e programmi - VAS - Variante al Piano dei Servizi e al Piano delle 
Regole”). 

 
Premesso che: 
 
▪ Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 10-11-2021, il Comune di Barbianello ha dato formale 

avvio al procedimento di redazione di Variante generale al Piano di Governo del Territorio (PGT) vigente, 
denominata “Variante al PGT n. 02/2022”, relativa a tutti e tre gli atti di cui è costituito il PGT (Documento 
di Piano, Piano delle Regole, Piano dei Servizi), con i seguenti obiettivi: 

- Aggiornare gli atti del PGT alle normative regionali sopravvenute, e in particolare alla LR n. 31/2014 
sul “consumo di suolo” e alla LR n. 19/2018 sulla “rigenerazione urbana e territoriale”. 

- Prendere in esame le proposte dei cittadini. 
▪ Con la medesima D.G.C. n. 45 del 10-11-2021, il Comune ha avviato anche il relativo processo di 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai sensi dell’articolo 4, comma 2 della LR n. 12/2005. 
▪ In data 03-02-2022 è stato pubblicato l’avviso di avvio del procedimento all’albo pretorio comunale, sul 

quotidiano a diffusione locale “La Provincia Pavese” e sugli altri normali canali di comunicazione con la 
cittadinanza, dando alla popolazione la possibilità di presentare suggerimenti e proposte dal 3 febbraio 
2022 al 5 marzo 2022. 

 
Dato atto che: 
 
▪ Valutate le proposte dei cittadini, è evidente che la Variante al PGT in oggetto riguarda piccole aree di 

livello locale e, di conseguenza, comporta modifiche minori al Documento di Piano. 
▪ In base al punto 2.1 dell’Allegato 1a alla DGR n. 761/2010, non sono soggette a VAS – bensì al 

procedimento più semplice di “Verifica di assoggettabilità a VAS” – le Varianti al PGT che, come quella in 
oggetto, possiedono contemporaneamente i seguenti requisiti: 

- Non costituiscono quadro di riferimento per l’autorizzazione dei progetti elencati negli allegati I e II 
della direttiva 85/337/CEE e successive modifiche. 

- Non producono effetti sui siti di cui alla direttiva 92/43/CEE. 

- Determinano l’uso di piccole aree a livello locale e/o comportano modifiche minori. 
▪ È pertanto opportuno modificare la D.G.C. n. 45 del 10-11-2021, prevedendo – con riferimento alla 

Variante al PGT in oggetto – lo svolgimento della procedura di “Verifica di assoggettabilità a Valutazione 
Ambientale Strategica” in luogo della procedura di Valutazione Ambientale Strategica. 

 
Per tutto quanto sopra esposto, con votazione unanime e favorevole, resa nei modi e nelle forme di 
legge: 

 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 

▪ Di modificare la D.G.C. n. 45 del 10-11-2021, prevedendo – con riferimento alla Variante al PGT avviata 
con la suddetta deliberazione – lo svolgimento della procedura di “Verifica di assoggettabilità a 
Valutazione Ambientale Strategica” in luogo della procedura di Valutazione Ambientale Strategica. 

▪ Di confermare tutti gli altri contenuti della D.G.C. n. 45 del 10-11-2021, e in particolare l’elenco dei 
“soggetti competenti in materia ambientale” e le seguenti autorità: 
▪ Proponente: Comune di Barbianello. 
▪ Autorità procedente: Giorgio Falbo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
▪ Autorità Competente per la VAS: arch. Nicola Chiesa, consulente del Comune, in virtù delle sue 

competenze in tutela e valorizzazione ambientale. 
▪ Di dare atto che il procedimento di “Verifica di assoggettabilità a VAS” si svolgerà secondo i passaggi 

indicati dal Capitolo 5 dell’Allegato 1a alla DGR n. 761/2010. 
 
Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole, resa nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
▪ Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: FALBO Giorgio 

__________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 03/05/2023  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Barbianello , lì ____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  12-apr-2023  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 12-apr-2023 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 



 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 32 del 12/04/2023 

 
Oggetto: Modifica della D.G.C. n. 45 del 10-11-2021 (avvio del procedimento di "Variante 
al PGT n. 02/2022" e relativa VAS): sostituzione della procedura di VAS con la procedu-ra 
di "Verifica di assoggettabilità a VAS", ai sensi del punto 2.1 dell'Allegato 1a alla DGR n. 
761/2010      
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio TECNICO 

F.to FALBO Giorgio 

 

Barbianello, lì 12.04.2023 

 


